

Id:167C379BFA15BFA0



Estado do Piauí
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE
CNPJ (MF) Nº 01.612.623/0001-88
Praça da Matriz, Nº 18 – Centro.
CEP 64.378-000 – São Miguel da Baixa Grande – PI.

PORTARIA N.º 038 / 2023

São Miguel da Baixa Grande – PI, 08 de setembro de 2023.

"Dispõe sobre designação de engenheiro para exercer a função de fiscal de obras do município e dá outras providências."

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE – PI, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo Art. 67, Inciso VI, da Lei Orgânica do Município, de 06 de Dezembro de 1997.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Senhor PAULO TIAGO SOARES, inscrito sob Cédula de Identidade nº 2299155 – SSP/PI e CPF 015.200.573-00, para exercer a função de Fiscal de Obras do município.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de 01 setembro de 2023.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se,

Gabinete da Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de São Miguel da Baixa Grande – PI, aos 08 (oito) dias do mês de setembro de 2023.

Maria Da Conceição Mendes Teixeira

Maria Da Conceição Mendes Teixeira
Prefeita de São Miguel da Baixa Grande – PI

Id:0471B07F3A13BEFA



EXTRATO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2022.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022

PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 015/2022.

1º Termo Aditivo de Prorrogação de prazo ao CONTRATO Nº 015/2022, que tem como objeto a contratação de empresa para o fornecimento de kits de materiais esportivos para o ensino fundamental de Redenção do Gurgueia – PI, através do TERMO DE COMPROMISSO Nº 202143824-8/FNDE/MEC. **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:** O presente termo aditivo tem como objeto prorrogar a vigência do contrato nº 015/2022, firmado entre as partes em 24/02/2022. **CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA:** 2.1 O presente Termo Aditivo terá sua vigência de 24/02/2023 à 24/02/2024, podendo ser prorrogado conforme o interesse das partes, nos termos do art. 57, inc II, §2º, da Lei nº 8.666/93. **CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E REAJUSTE:** 3.1 Para a manutenção do equilíbrio financeiro e atuarial do contrato resolve a CONTRATANTE de comum acordo com a CONTRATADA, não reajustar o valor, ficando o valor contratual sem acréscimo, CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO DO GURGUÉIA – PI, CONTRATADA: VIANA COMERCIO E SERVICOS ESPORTIVOS LTDA/VIANA VARIADADES, CNPJ: 36.140.831/0001-06, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, FONTE DE RECURSO: recursos de dotações orçamentárias previstas no orçamento do FPM e/ou Recursos Próprios, ICMS, FUNDEB, TERMO DE COMPROMISSO Nº 202143824-8/FNDE/MEC, orçamentária; 020301 - EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS, 12.361.0030.2202.0000 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental, 020303 - EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS DO FUNDEB, 12.361.0030.2203.0000 - Manut. e desenv.do ensino fundamental-30% FUNDEB, atividade 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Redenção do Gurgueia – PI, 23 de fevereiro de 2023.

ANGELO JOSE SENA SANTOS:838359203
59

Ângelo José Sena Santos
Prefeito Municipal

Id:0F8BDC422663BF74



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULISTANA CNPJ: 08.553.796/0001-95 - TELEFONE: (89) 3487-1474
CEP: 64750-000 - AV. MARCELO DEODORO 121 - CENTRO, PAULISTANA/PI



EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATO Nº: 034/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE PEÇAS E EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RETIFICA DE MOTORES, BOMBAS E BICOS PARA OS VEÍCULOS E MÁQUINAS DA PREFEITURA, SECRETARIAS E HOSPITAL REGIONAL DE PAULISTANA-PI.

CONTRATANTE: PREFEITURA/SECRETARIAS MUNICIPAIS.

CONTRATADA: CARNEIRO ALENCAR LTDA ME, CNPJ Nº 14.496.912/0001-00

VALOR (ADITIVO) O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO ALTERAR O PRESENTE CONTRATO, AUMENTANDO OS QUANTITATIVOS DOS MATERIAIS E SERVIÇOS EM 25 % DE QUE TRATA A **CLÁUSULA NONA – DO CONTRATO E DA RESCISÃO**, ITEM 9.2, DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 034/2023, POSSIBILIDADE JURÍDICA EXISTENTE, CONFORME ART. 65, § 1º, LEI Nº 8666/93, DE ACORDO COM OS LOTES, ITENS E QUANTITATIVOS:

LOTE I - PEÇAS						
PLANILHA				ADITIVO 25%		
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	V. UNITARIO	V. TOTAL	QTD	VALOR
1	BICO INJETOR	32	R\$ 117,00	R\$ 3.744,00	8	R\$ 936,00
2	REPARO BOMBA INJETORA	46	R\$ 56,50	R\$ 2.599,00	11	R\$ 621,50
3	PARAFUSO DE EMBUTIR	93	R\$ 5,00	R\$ 465,00	23	R\$ 115,00
4	INJETOR CAMMON RAIL	18	R\$ 940,00	R\$ 16.920,00	4	R\$ 3.760,00
5	BOMBA ALIMENTADORA	36	R\$ 125,00	R\$ 4.500,00	9	R\$ 1.125,00
6	VALVULA REGULADORA PRESSÃO	15	R\$ 84,00	R\$ 1.260,00	3	R\$ 252,00
7	PISTÃO AVANCO	8	R\$ 144,00	R\$ 1.152,00	2	R\$ 288,00
8	ELEMENTO BOMBA INJETORA	44	R\$ 55,00	R\$ 2.420,00	11	R\$ 605,00
9	CAME COMANDO BBA. INJETORA	6	R\$ 312,00	R\$ 1.872,00	1	R\$ 312,00
10	BOMBA ALTA PRESSÃO BBA. INJETORA	4	R\$ 2.700,00	R\$ 10.800,00	1	R\$ 2.700,00
11	VALVULA ELETROMAGNETICA	6	R\$ 78,00	R\$ 468,00	1	R\$ 78,00

12	MEMBRANA BBA. INJETORA	2	R\$ 33,00	R\$ 66,00	0	R\$ 0,00
13	ARRASTADOR BBA. INJETORA	3	R\$ 162,00	R\$ 486,00	0	R\$ 0,00
14	VALVULA DOSSIFICADOR BBA. INJETORA	2	R\$ 74,00	R\$ 148,00	0	R\$ 0,00
15	JOGO PALHETAS BBA. INJETORA	3	R\$ 39,00	R\$ 117,00	0	R\$ 0,00
16	CORPO DISTRIBUIDOR BBA. INJETORA	2	R\$ 537,50	R\$ 1.075,00	0	R\$ 0,00
17	CABECOTE HIDRAULICO BBA. INJETORA	3	R\$ 606,00	R\$ 1.818,00	0	R\$ 0,00
CUSTO				R\$ 49.910,00		R\$ 10.792,50

LOTE II - SERVIÇOS						
PLANILHA				ADITIVO 25%		
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	V. UNITARIO	V. TOTAL	QTD	VALOR
1	REFITICAR VIRABREQUIM	15	R\$ 252,00	R\$ 3.780,00	3	R\$ 756,00
2	RETIFICAR CILINDROS	12	R\$ 133,00	R\$ 1.596,00	3	R\$ 399,00
3	ALINHAR BLOCO	22	R\$ 160,00	R\$ 3.520,00	5	R\$ 800,00
4	EMBUCHAR COMANDO	32	R\$ 50,00	R\$ 1.600,00	8	R\$ 400,00
5	ENCHER MANGAL LATERAL BLOCO	16	R\$ 400,00	R\$ 6.400,00	4	R\$ 1.600,00
6	PLAINAR BLOCO	35	R\$ 127,20	R\$ 4.452,00	8	R\$ 1.017,60
7	PLAINAR CABECOTE	42	R\$ 91,50	R\$ 3.843,00	10	R\$ 915,00
8	TROCAR GUIA VALVULA CABECOTE	60	R\$ 20,75	R\$ 1.245,00	15	R\$ 311,25
9	TROCAR SEDE VALVULA CABECOTE	65	R\$ 24,30	R\$ 1.579,50	16	R\$ 388,80
10	RETIFICAR COMANDO	40	R\$ 122,00	R\$ 4.880,00	10	R\$ 1.220,00
11	RECUPERAÇÃO CABECOTE	20	R\$ 658,00	R\$ 13.160,00	5	R\$ 3.290,00
12	TESTE TRICA BLOCO	20	R\$ 109,50	R\$ 2.190,00	5	R\$ 547,50
13	RECUPERAÇÃO MOTOR ESTACIONARIO	5	R\$ 1.315,00	R\$ 6.575,00	1	R\$ 1.315,00
14	ALINHAR E POLIR VIRABREQUIM	15	R\$ 118,00	R\$ 1.770,00	3	R\$ 354,00
15	RECUPERAÇÃO PONTA VIRABREQUIM	35	R\$ 177,00	R\$ 6.195,00	8	R\$ 1.416,00
16	ENCHER MOENTE LATERAL VIRABREQUIM	14	R\$ 148,00	R\$ 2.072,00	3	R\$ 444,00
17	TEXTE MAGNAFLUX VIRABREQUIM	1	R\$ 132,50	R\$ 132,50	0	R\$ 0,00
CUSTO				R\$ 64.990,00		R\$ 15.174,15

DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 08/09/2023.

Roberval dos Santos Oliveira
Roberval dos Santos Oliveira
Pregoeiro